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การคาสินคา 
 

ขอ 1 
ขอบเขต 

เวนแตจะกําหนดไวเปนอยางอื่น ภาคผนวกนี้ใชกับการคาสินคาระหวางคูภาคี 

ขอ 2 
การประติบัติเยี่ยงคนชาต ิ

ภาคีแตละฝายจะตองใหการประติบัติเยี่ยงคนชาติตอสินคาของภาคอีีกฝายหนึง่ โดยเปนไปตามขอ 3 ของ
แกตต 1994 (ตอไปเรียกวา “แกตต”) 

ขอ 3 
การยกเลกิอากรศุลกากร 

1. ขอบทของภาคผนวกนีท้ี่เกีย่วกับการยกเลิกอากรศุลกากรสําหรับการนําเขาใหใชกบัสินคาที่ได
แหลงกาํเนิดจากดินแดนของคูภาคี 
 
2. ภาคีจะตองไมข้ึนอากรศุลกากรที่มีอยูเดิมหรือกําหนดอากรศุลกากรขึ้นใหมสําหรับการนาํเขาสนิคา
ที่ไดแหลงกาํเนิด 
 
3. ภาคีแตละฝายจะงดเวนการใชมาตรการใดที่ทาํใหความผูกพนัภายใตภาคผนวกนีล้ดลงหรือเปน
โมฆะ 
 
4. เวนแตจะกําหนดไวเปนอยางอื่นในพิธีสารนี้ ภาคีแตละฝายจะตองยกเลิกอากรศุลกากรสําหรับ
สินคาที่ไดแหลงกําเนิดของภาคีอีกฝายหนึ่งที่ระบุไวในสวนแนบ 1 (รายการสินคา) อยางกาวหนา โดย
เปนไปตามตารางพกิัดอัตราศุลกากรของตนในสวนแนบ 2 (ตารางพิกัดอัตราศุลกากร) 
 
5. การจําแนกพกิัดศุลกากรของการคาสนิคาระหวางภาคจีะตองเปนไปตามระบบพกิดัศุลกากร
ภายในประเทศของภาคีแตละฝาย ซึ่งจะสอดคลองกับระบบฮารโมไนซ 2002 และขอแกไข 
 
6. การยกเลกิภาษีศุลกากรจะตองไมนําไปใชกับสินคาใชแลวที่ระบุภายใตพิกัดศุลกากรเดียวกันกบั
สินคาใหม และที่ระบุไวในสวนแนบ 3 
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ขอ 4 
การเรงยกเลกิอากรศุลกากร 

1. เมื่อไดรับการรองขอจากภาค ีคูภาคีจะตองปรึกษาหารือเพื่อพิจารณาเรงยกเลกิอากรศุลกากร
สําหรับสินคาที่ไดแหลงกาํเนิดตามที่กําหนดไวในสวนแนบ 1 
 
2. การตกลงของคูภาคีที่จะเรงยกเลิกอากรศลุกากรสําหรับสินคาที่ไดแหลงกําเนิด ใหมผีลบังคับใช
หลังจากที่คูภาคีไดแลกเปลี่ยนการแจงที่เปนลายลักษณอักษรเพื่อแจงวาคูภาคีไดเสร็จส้ินขั้นตอนทาง
กฎหมายภายในที่จาํเปนในวันดังกลาวหรอืในวันที่คูภาคีอาจตกลงกนั 
 
3. ภาคีอาจเรงยกเลิกอากรศุลกากรสําหรับสินคาที่ไดแหลงกําเนิดของภาคีอีกฝายหนึง่ตามทีก่ําหนด
ไวในตารางของตนโดยฝายเดียวเมื่อไรก็ได ภาคีทีพ่ิจารณาจะกระทําการดังกลาวจะตองแจงใหภาคีอีกฝาย
หนึง่ทราบโดยเร็วที่สุดเทาทีจ่ะปฏิบัติได 

ขอ 5 
คาธรรมเนียมการดําเนินการและพิธกีาร 

ภาคีแตละฝายจะตองทําใหมั่นใจ โดยเปนไปตามขอ 8 (1) ของแกตต 1994 วาคาธรรมเนียมและคาภาระ
ทั้งปวงไมวาจะมีลักษณะใด (นอกเหนือจากอากรศุลกากร คาภาระที่เทยีบเทากับภาษีภายใน หรือคาภาระ
ภายในอืน่ๆ ทีใ่ชโดยสอดคลองกับขอ 3 (2) ของแกตต 1994 และอากรตอตานการทุมตลาดและอากรตอบ
โตการอุดหนุน) ซึ่งเรียกเก็บหรือเกี่ยวของกับการนําเขาหรือการสงออก จะถูกจาํกัดอยูในปริมาณที่เทากับ
ตนทนุโดยประมาณของการใหบริการและไมเปนการปกปองสนิคาภายในโดยทางออมหรือเปนการเก็บภาษี
นําเขาหรือสงออกเพื่อวัตถปุระสงคทางการคลัง 

ขอ 6 
มาตรการตอตานการทุมตลาด 

ภาคีแตละฝายคงไวซึง่สิทธแิละพันธกรณขีองตนภายใตความตกลงองคการการคาโลกวาดวยการปฏิบัติ
ตามขอ 6 ของแกตต 1994 

ขอ 7 
การอุดหนุนและมาตรการตอบโต 

1. ภาคีแตละฝายคงไวซึง่สิทธแิละพันธกรณขีองตนภายใตความตกลงองคการการคาโลกวาดวยการ
อุดหนนุและมาตรการตอบโต 
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2. อยางไรก็ตาม สินคาที่ไดประโยชนจากการอุดหนนุการสงออกจะตองไมไดรับการยกเลิกอากร
ศุลกากรที่ตกลงไวในภาคผนวกนี ้

ขอ 8 
การอุดหนุนการสงออกสนิคาเกษตร 

1. คูภาคีมีวัตถุประสงครวมกนัในการยกเลิกการอุดหนุนการสงออกสนิคาเกษตรในกรอบพหุภาคีและ
จะตองดําเนินการไปสูการตกลงในองคการการคาโลกทีจ่ะยกเลกิการอุดหนนุเหลานั้นและปองกนั       มิให
มีการใหการอดุหนนุการสงออกสินคาเกษตรในรูปแบบใหมใดๆ. 
 
2. โดยสอดคลองกับสิทธิและพนัธกรณีของตนภายใตความตกลงองคการการคาโลก ภาคีจะตอง       
ไมใชหรือคงไวซึ่งการอุดหนนุการสงออกสนิคาเกษตรใดๆ ที่สงไปยงัดนิแดนของภาคีอีกฝายหนึง่ 
 
3. โดยเร็วที่สุดเทาที่จะเปนไปได ภาคีจะตองแจงใหภาคีอีกฝายหนึง่ทราบลวงหนาถงึ และ          หาก
ไดรับการรองขอจะตองหารอืเกี่ยวกับ การเปลี่ยนแปลงใดๆ ในนโยบายหรือมาตรการที่เกี่ยวของ        คูภาคี
ตกลงที่จะขยายการติดตอส่ือสารระหวางเจาหนาทีท่ี่เหมาะสมของตนใหมากขึน้ เพื่อมุงหมายทีจ่ะลดการ
บิดเบือนทางการคาที่เกิดจากนโยบายหรือมาตรการดังกลาว ในกรณีทีภ่าคีฝายที่ไดรับผลกระทบระบุผล
เสียหายตออุตสาหกรรมเกษตรและอาหารของตน ภาคีอีกฝายหนึง่จะตองพิจารณาผลกระทบนั้น 

ขอ 9 
มาตรการที่มใิชภาษศีุลกากร 

1. เวนแตจะกําหนดไวเปนอยางอื่นในพิธีสารนี้  ภาคีจะตองไมคงไวหรือนําการหาม การจํากัด หรือ
มาตรการทีม่ิใชภาษีศุลกากรมาใชกับการนําเขาสินคาใดๆ ของภาคีอีกฝายหนึง่ หรือกับการสงออกหรือการ
ขายเพื่อสงออกสินคาใดๆ ไปยังดินแดนของภาคีอีกฝายหนึ่ง เวนแตเปนไปตามขอ 11 ของแกตต 1994 
 
2. ภาคีแตละฝายจะตองทําใหมั่นใจในความโปรงใสของมาตรการที่มิใชภาษีศุลกากรของตนที่
อนุญาตใหกระทําไดในวรรค 1 และจะตองทาํใหมัน่ใจวามาตรการดังกลาวใดๆ ไมไดถูกจัดเตรียม ยอมรับ 
หรือใชเพื่อมุงหมายหรือใหมีผลในการสรางอุปสรรคที่ไมจําเปนตอการคาระหวางคูภาคี 
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ขอ 10 
คํานิยาม 

“อากรศุลกากร” รวมถงึอากรศุลกากรหรือภาษีขาเขาและคาภาระในรปูแบบใดๆ ซึ่งเรียกเก็บโดยเกี่ยวเนื่อง
กับการนําเขาสินคา รวมถงึภาษีพิเศษรูปแบบตางๆ หรือคาธรรมเนียมพิเศษที่เกีย่วเนื่องกับการนาํเขาสินคา 
แตไมรวมถึง 

(เอ) คาภาระที่เทียบเทากับภาษภีายในซึง่เรียกเก็บโดยสอดคลองกับขอ 3 (2) ของแกตต 1994 
(บี) อากรตอตานการทุมตลาดหรืออากรตอบโตการอุดหนุนที่ใชโดยสอดคลองกับขอบทของแกตต 

1994 ความตกลงองคการการคาโลกวาดวยการปฏิบัติตามขอ 6 ของความตกลงทัว่ไปวาดวยภาษีศุลกากร
และการคา 1994 และความตกลงองคการการคาโลกวาดวยการอุดหนนุและมาตรการตอบโต และ 

(ซี) คาธรรมเนียม หรือคาภาระอืน่ๆ ทีเ่กี่ยวเนื่องกับการนาํเขาซึ่งไดสัดสวนกับตนทนุ  การ
ใหบริการ 
 


